
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 1663/2023, DGR n. 1890/2024, DDS/TURI n. 136/2024 e DDS/TURI n. 
366/2024 - Approvazione Avviso pubblico per la selezione dei progetti integrati volti 
alla riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle Marche, Intervento “Borgo 
Accogliente” – Concessione contributi pari a € 3.898.571,68, bilancio 2025-2027, 
annualità 2025, Attivazione FPV. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

VISTA la Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027

VISTA la L.R. 21 del 1/8/2025 concernente “Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche 
normative” (pubblicata nel BUR 73 del 1/8/2025)  

VISTA la DGR 1243 del 29/7/2025 < Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027.>; 

VISTA la DGR 1244 del 29/7/2025 <Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2025/2027.> 

VISTA la DGR 1400 dell’11/08/2025 “Approvazione dei criteri di programmazione delle risorse 
stanziate con l’articolo 15 della L.R. 21/25 a completamento del ‘Progetto strategico per il 



2

turismo finalizzato a incentivare lo sviluppo e ad attenuare la crisi derivante dagli effetti della 
pandemia covid’, di cui alla DGR 538 del 17/04/2025, del Programma Borghi di cui alla DGR 
890/2025 e del Programma annuale delle pro-loco di cui alla LR. 3/25

DECRETA

1. di concedere l’importo complessivo di € 3.898.571,68, afferente a spese correnti, in 
esecuzione delle Convenzioni sottoscritte con protocolli riportati nell’allegato A, in 
attuazione di quanto previsto nel bando approvato con DDS n.136 del 02/05/2024 e della 
graduatoria approvata con decreto DDS/TURI n. 404 del 30/12/2024, a 25 comuni come 
riportato da stesso allegato A;

2. di stabilire che in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
dell’allegato n. 4/2 del D. lgs. n. 118/2011 e in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett a) del 
D.Lgs 118/2011 per la continuità delle progettualità, le somme vengono ripartite secondo il 
cronoprogramma che segue:
a) anno 2025 per € 1.007.113,19;
b) anno 2026 per € 1.648.081,32;
c) anno 2027 per € 1.206.827,56;
d) anno 2028 per € 36.549,61

3. di dare atto che ai fini di quanto indicato al punto precedente, le risorse sono attualmente 
stanziate sul bilancio 2025/2027, sull’annualità corrente, capitolo di spesa n. 2070110622 
afferenti a risorse vincolate interamente riscosse, per far fronte all’importo totale di cui al 
presente atto si individua nell’annualità 2025 la disponibilità delle risorse necessarie alla 
copertura finanziaria dell’atto e si  assume la prenotazione di impegno per l’importo 
complessivo di euro 3.898.571,68 sul Bilancio 2025-2027 annualità 2025 Capitolo 
2070110622;

4. di dare atto che l’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato cui farà seguito adozione di atto di imputazione dell’impegno di spesa 
secondo scadenza, previa riduzione della prenotazione di impegno;

5. di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione
e programma di Bilancio, ai fini della puntuale identificazione della spesa e in base ai livelli
di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nonché alla
codifica SIOPE;

6. di dare atto che trattasi di risorse vincolate per il finanziamento di interventi volti ad 
attenuare gli effetti derivanti dal protrarsi dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, le 
risorse risultano incassate sui correlati capitoli di entrata 1305020257 e 1305020259 del 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025;



3

7. di disporre la pubblicazione per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche ai sensi della L.R. 17/2003, nonché di dare attuazione agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D. lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 Legge Regionale n. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del 
turismo diffuso e sostenibile”;

 DGR n.720 del 30/05/2023 “Richiesta di parere alla competente commissione 
assembleare concernente: L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici 
delle Marche – annualità 2023-2025;

 DGR n. 1583 del 06/11/2023 “L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e 
centri storici delle Marche – annualità 2023-2025”;

 DGR n. 1663 del 13/11/2023 “Intervento Borgo accogliente: integrazione e ripartizione 
delle risorse. Criteri e modalità per l’attuazione di altri interventi settoriali di cui all’art. 1 
comma 3 della L.R. 29 del 22/11/2021”;

 DGR n. 2004 del 18/12/2023 “Approvazione dell’Accordo per la Coesione 2021-2027 tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 28/10/2023 e 
successive modifiche tecniche.”

 L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)

 L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026
 DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

 DDS n. 479 del 22/12/2023 “DDS n. 467 del 14/12/2023 “DDS n. 414 del 27/11/2023 
“DGR n. 1663 del 16/11/2023 “Intervento “Borgo Accogliente”: integrazione e ripartizione 
delle risorse. Criteri e modalità per l’attuazione di altri interventi settoriali di cui all’art.1 
comma 3 della L.R. n. 29 del 22/11/2021.” Approvazione del bando per l’assegnazione 
del fondo di progettazione Strategia Borghi Capitolo 2070110549 – Euro 200.000,00” 
Approvazione Graduatoria” Concessione dei contributi per complessivi € 200.000,00, 
bilancio 2023-2025, annualità 2023, Capitolo 2070110549.”

 DGR n. 510 del 03/04/2024 “Approvazione del Programma annuale del turismo – anno 
2024 ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 9/2006 e del Programma regionale 
integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici 
delle marche - annualità 2024-2026 ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. n. 29/2021”;

 DGR n. 603 del 22/04/2024 “ Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2024 – 2026. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 - 



5

2026.
 DDS n. 136 del 02/05/2024 “DGR n. 1663 del 16/11/2023 “Intervento “Borgo 

Accogliente”: integrazione e ripartizione delle risorse. Criteri e modalità per l’attuazione 
di altri interventi settoriali di cui all’art.1 comma 3 della L.R. n. 29 del 22/11/2021.” 
Approvazione Avviso pubblico per la selezione dei progetti integrati volti alla 
riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle Marche, Intervento “Borgo 
Accogliente” – Capitolo 2070120112; 2070120114; 2070120073 Bilancio 2024/2026 
annualità 2024, 2025 e 2026.”

 DDS n. 138 del 13/06/2024 “DDS n. 136 del 02/05/2024 “DGR n. 1663 del 16/11/2023 
“Intervento “Borgo Accogliente”: integrazione e ripartizione delle risorse. Criteri e 
modalità per l’attuazione di altri interventi settoriali di cui all’art.1 comma 3 della L.R. n. 
29 del 22/11/2021.” Approvazione Avviso pubblico per la selezione dei progetti integrati 
volti alla riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle Marche, Intervento 
“Borgo Accogliente” – Capitolo 2070120112; 2070120114; 2070120073 Bilancio 
2024/2026 annualità 2024, 2025 e 2026” Rettifica dell’allegato A del decreto di 
approvazione dell’avviso pubblico per correzione di mero errore materiale; 

 DDS n. 237 del 28/08/2024 “DDS n. 136 del 02/05/2024 - Avviso pubblico per la selezione 
dei progetti integrati volti alla riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle 
Marche, Intervento “Borgo Accogliente” – Proroga dei termini;

 DGR n. 1890 del 11/12/2024 “Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 29 - Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e 
centri storici delle Marche – annualità 2024-2026 ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. 
n. 29/2021 - Intervento “Borgo Accogliente”: integrazione delle risorse per € 
14.882.012,46 e delle modalità per l’attuazione”;

 DDS/TURI n. 300 del 28/10/2024 “Accordo di Coesione 2021/2027 - Fondo di Rotazione 
- Legge n. 178 del 30/12/2020 - Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024 - Assegnazione 
risorse Fondo di Rotazione – Accertamento entrate per complessivi € 14.717.012,46 
capitolo entrata n. 1402010513 del Bilancio 2024/2026, annualità 2025 e 2026 - Sostegno 
alle iniziative integrate di recupero, riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri 
storici delle Marche (L.R. n. 29/2021).

 DDS/TURI n. 366 del 13/12/2024 “Decreto n. 136 del 02/05/2024 - Avviso pubblico per 
la selezione dei progetti integrati volti alla riqualificazione e valorizzazione dei borghi 
storici delle Marche, Intervento “Borgo Accogliente”. Approvazione graduatoria 
provvisoria”;

 DDS/TURI n. 404 del 30/12/2024 “DGR n. 1663/2023, DGR n. 1890/2024 DDS/TURI n. 
136/2024 e DDS/TURI n. 366/2024 – Approvazione Avviso pubblico per la selezione dei 
progetti integrati volti alla riqualificazione e valorizzazione dei borghi storici delle Marche, 
Intervento “Borgo Accogliente” – Aggiornamento graduatoria provvisoria e Concessione 
dei contributi per complessivi € 5.165.000,00, Bilancio 2024-2026, annualità 2024, 
Capitolo 2070120112;

 DDS/TURI N. 17 del 11/02/2025 “L.R. 29/2021 – DGR n. 1663 del 16/11/2023 – 
Intervento “Borgo Accogliente” riduzione prenotazione di impegno: dal Cap. 2070120073 
e assegnazione prenotazione di impegno per € 2.000.000,00 sul Cap. 2070120152 
Bilancio 2025-2027 annualità 20252;

 DGR n. 648/2025 “Richiesta di parere alla competente Commissione Assembleare 
concernente: L.R. n. 29/2021 art. 15 – Approvazione del Programma regionale integrato 



6

degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici delle 
Marche – annualità 2025-2027”.

 L.R. 21 del 1/8/2025 concernente “Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche 
normative” (pubblicata nel BUR 73 del 1/8/2025)  

 DGR 1243 del 29/7/2025 < Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027; 

 DGR 1244 del 29/7/2025 <Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2025/2027

 DGR 1400 dell’11/08/2025 “Approvazione dei criteri di programmazione delle risorse 
stanziate con l’articolo 15 della L.R. 21/25 a completamento del ‘Progetto strategico per il 
turismo finalizzato a incentivare lo sviluppo e ad attenuare la crisi derivante dagli effetti della 
pandemia covid’, di cui alla DGR 538 del 17/04/2025, del Programma Borghi di cui alla DGR 
890/2025 e del Programma annuale delle pro-loco di cui alla LR. 3/25

(motivazione)

Con la L.R. 29/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei 
borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” 
la Regione si prefigge l’obiettivo di rivitalizzare e valorizzare il tessuto socio-culturale ed 
economico-produttivo dei borghi e dei centri storici attraverso interventi intersettoriali volti ad 
assicurarne la vivibilità, l'attrattività e la messa in sicurezza, favorire il recupero e la 
riqualificazione conservativa del patrimonio edilizio ivi esistente, la transizione al digitale, l'avvio 
e la crescita di micro e piccole imprese, il turismo diffuso e sostenibile e il soggiorno in un 
contesto abitativo, ambientale e paesaggistico di pregio, a contatto con le comunità residenti.

Questa finalità viene perseguita, attraverso la programmazione a forte carattere 
interdisciplinare, di progetti strategici capaci di stimolare sinergie e forme di coordinamento tra 
soggetti pubblici e privati. Queste ambiziose attività sono narrate nel “Programma regionale 
integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione del borghi e centri storici delle 
Marche” che costituisce un documento corposo che definisce le linee strategiche della politica 
di sviluppo regionale.

L’art. 15 comma 1 della Legge Regionale 29/2021 prevede che la Giunta regionale approvi 
annualmente, sentite le associazioni di categoria maggiormente rappresentative dei settori 
interessati e previo parere della competente Commissione assembleare, entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge regionale di approvazione del bilancio di previsione, il 
Programma regionale integrato degli interventi, a valenza triennale, sulla base delle risorse 
stanziate nei singoli esercizi finanziari.

La Giunta, per poter deliberare in merito deve acquisire, ai sensi dell’articolo succitato, il 
preventivo parere della competente Commissione assembleare.



7

Con propria Delibera n. 720 del 30/05/2023 la Giunta Regionale ha approvato la richiesta di 
parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente il 
“Programma regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione del borghi 
e centri storici delle Marche – annualità 2023-2025”.

La suddetta DGR è stata assegnata alla competente Commissione Consiliare ed è stato 
acquisito il relativo parere favorevole n. 136/2023 in data 28/09/2023 con prot. n. 1178575.

Con Prot. n. 718412 del 14/06/2023 è stato trasmesso il Programma ai competenti uffici periferici 
del Ministero della cultura per l’acquisizione del parere in riferimento agli aspetti relativi alla 
tutela del patrimonio culturale e del paesaggio, assegnando il termine di 30 giorni per il riscontro 
di eventuali osservazioni. Il riscontro non è mai pervenuto e pertanto si è inteso come favorevole.

Con DGR n. 1583 del 06/11/2023 è stato approvato il Programma regionale integrato degli 
interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici delle Marche – 
annualità 2023-2025, che prevedeva alla scheda 1 della parte III dell’Allegato, l’avvio di una 
manifestazione di interesse rivolta ai Comuni. 

Con DGR n. 1663 del 13/11/2023 sono state integrate le risorse destinate all’intervento “Borgo 
accogliente”.

Con DGR n. 510 del 03/04/2024 è stato approvato l’aggiornamento annuale del Programma 
regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri 
storici delle Marche.

Con DDS/TURI n. 136 del 02/05/2024 è stato approvato, in esecuzione della DGR n. 1663 del 
13/11/2023, l’avviso pubblico per la selezione dei progetti integrati volti alla riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi storici presentati dai comuni iscritti all’elenco di cui all’art. 3 della L.R. 
n. 29/2021 intervento “Borgo accogliente” nell’ambito della strategia borghi, rettificato con 
DDS/TURI n. 138 del 13/06/2024 e prorogato con DDS/TURI n. 237 del 28/08/2024, che 
prevedeva la concessione limite di € 1.000.000,00 per i progetti presentato da una rete di 
Comuni tramite il Comune capofila.

La progettazione integrata prevista dal bando approvato con DDS n. 136/2024, è suddivisa in 
due parti, con interventi e tempi di realizzazione diversi. 

Con DDS/TURI n. 366 del 13/12/2024 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei progetti 
ammessi e l’elenco dei progetti non ammessi, secondo le valutazioni della commissione di 
valutazione nominata con DDS n. 280 del 09/10/2024. Successivamente con DDS/TURI n. 404 
del 30/12/2024 è stata approvata la graduatoria definitiva e la concessione, a titolo di acconto, 
per € 5.165.000,00. 

Con L.R. n. 21 del 01/08/2025 (Legge di Assestamento) sono stati stanziati € 5.000.000,00 sul 
capitolo 2070110622. Trattasi di risorse vincolate per il finanziamento di interventi volti ad 
attenuare gli effetti derivanti dal protrarsi dell’emergenza epidemiologica da Covid-19.

Con DGR n.1400/2025 sono stati destinati € 5.000.000,00 alla L.R. 29/23 per finanziare i progetti 



8

‘Borgo Accogliente’ relativi alla graduatoria approvata con DDS/TURI n. 404 del 30/12/2024.

Per quanto sopra esposto, con il presente atto si propone di concedere l’importo complessivo di 
€ 3.898.571,68, afferente a spese correnti, in esecuzione delle Convenzioni sottoscritte con 
protocolli riportati nell’allegato A, in attuazione di quanto previsto nel bando approvato con DDS 
n.136 del 02/05/2024 e della graduatoria approvata con decreto DDS/TURI n. 404 del 
30/12/2024, ai 25 comuni riportati nel medesimo allegato A.

La copertura in entrata è garantita dai seguenti capitoli:
Capitolo Importo € Accertamento n.  Decreto di 

accertamento n.  
1305020259 4.890.341,84 3526/2025 MTPL 451/2025 
1305020259 962.739,81 3833/2025 MTPL 459/2025 
1305020257 2.163.195,94 3243/2025 MTPL 439/2025 

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del d. 
lgs. n. 118/2011, le somme vengono ripartite secondo il cronoprogramma che segue:
a) anno 2025 per € 1.007.113,19;
b) anno 2026 per € 1.648.081,32;
c) anno 2027 per € 1.206.827,56;
d) anno 2028 per € 36.549,61

Considerato che le risorse sono attualmente stanziate sul bilancio 2025/2027, sull’annualità 
corrente, sul capitolo di spesa n. 2070110622 - correlati capitoli di entrata 1305020257 e 
1305020259 - afferente a risorse vincolate interamente riscosse, per far fronte all’importo totale 
di cui al presente atto si individua nell’annualità 2025 la disponibilità delle risorse necessarie alla 
copertura finanziaria dell’atto e si assume la prenotazione di impegno per l’importo complessivo 
di euro 3.898.571,68 sul Bilancio 2025-2027 annualità 2025 Capitolo 2070110622.

Per l’efficacia del presente atto occorrerà procedere all’attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato, cui farà seguito adozione di atto di imputazione dell’impegno di spesa secondo 
scadenza, previa riduzione della prenotazione di impegno.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, ai fini della puntuale identificazione della spesa e in base ai livelli di articolazione del 
Piano dei conti integrato di cui al d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nonché alla codifica SIOPE. 

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, nonché, in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n.50/2016 e al D.lgs. n. 
33/2013 e con le modalità dagli stessi stabilite.

Si applica, inoltre, l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”.



9

(esito dell’istruttoria)

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente del Settore Turismo, Cooperazione territoriale 
europea e cooperazione allo sviluppo l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Laura Penna)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato 1: Dettaglio concessioni ed importi FPV


	NumeroDataRep: n. 284 del 23 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-22T10:38:11+0200
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2025-09-22T18:00:26+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




